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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an quy định 

về Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2023 

 

Kính gửi:  Ban Chỉ đạo 138/ĐP tỉnh Đồng Tháp 

 Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của Bộ Công an 

“Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc”; Công văn số 76/BCĐ138, ngày 09/3/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

Tỉnh về việc triển khai Quyết định quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Ban Chỉ đạo 138 huyện Tháp Mười báo cáo kết 

quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên 

địa bàn huyện năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

Ban Chỉ đạo 138 huyện Tháp Mười tiếp tục triển khai, hướng dẫn các xã, 

thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện Quyết định số 510/QĐ-

BCA-V05, ngày 20/01/2022 của Bộ Công an “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân 

loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Công văn số 76/BCĐ138, 

ngày 09/3/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Tỉnh về việc triển khai Quyết 

định quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Đồng thời, ban hành 02 văn bản1 triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của 

cấp trên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, triển khai đến 

các khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn 

huyện tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tiêu chí thứ nhất: Quý I hằng năm, cấp ủy có Nghị quyết chuyên 

đề và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về xây 

dựng phong trào 

Huyện ủy đã ban hành Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 13/4/2023 về lãnh 

đạo thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn 

huyện năm 2023; đồng thời, Ban Chỉ đạo 138 huyện tiếp tục tham mưu UBND 

huyện tổ chức triển khai đến các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

                                           
1 Công văn số 2590/BCĐ138, ngày 10/4/2023 về việc hướng dẫn xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên 

tiến trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Công văn 6953/BCĐ, ngày 05/10/2023 về việc xét, công 

nhận khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; đánh giá, 

phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tổng kết phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. 
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dục tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về xây dựng 

phong trào. Qua đó, công tác xây dựng phong trào của huyện có sự định hướng 

ngay từ đầu năm, nhận thức của các đơn vị, địa phương được nâng cao, từng 

bước thấm nhuần mục tiêu, nhiệm vụ do cấp trên đề ra, chủ động đề ra các giải 

pháp nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào. 

2. Tiêu chí thứ hai: Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp xã có chương 

trình hoặc kế hoạch sát hợp để chỉ đạo xây dựng phong trào; thường xuyên 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện; tổ chức sơ, tổng kết 

phong trào và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo 

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh và Ban 

Chỉ đạo 138 huyện, Hội đồng bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) các xã, thị trấn đã 

ban hành các chương trình, kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng phong 

trào trên địa bàn mình quản lý; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện của các cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa 

bàn. Đến nay, Hội đồng bảo vệ ANTT các xã, thị trấn đã tiến hành họp sơ kết, 

đánh giá, xếp loại phong trào của đơn vị và đã gửi báo cáo, hồ sơ đề nghị Ban 

Chỉ đạo 138 huyện xét duyệt, phân loại theo đúng quy định. 

3. Tiêu chí thứ ba: Chỉ đạo công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện 

có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, 

chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; giữ gìn trật 

tự, an toàn giao thông; phòng ngừa, ngăn chặn, không để xảy ra cháy lớn 

gây thiệt hại nghiêm trọng và phòng, chống thiên tai, dịch bệnh 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; giữ gìn trật tự, an toàn giao 

thông; phòng cháy, chữa cháy,…; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức 

tuyên truyền đảm bảo phù hợp với từng địa bàn, đối tượng được tuyên truyền, 

tạo điều kiện thuận lợi, dễ dàng để người dân tiếp cận nội dung, thông tin tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong chấp hành pháp luật, tin tưởng 

vào cấp ủy, chính quyền địa phương, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc và đảm bảo an ninh, trật tự của địa phương.  

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp được trên 149 lượt, có 51.306 lượt người 

dự; biên tập, dàn dựng 10 chương trình văn nghệ, biểu diễn 48 buổi với trên 

21.500 lượt người xem; phát trên 2.300 tờ bướm tuyên truyền, treo 235 băng 

rôn, 40 áp phích có nội dung tuyên truyền; phát 550 chương trình qua sóng phát 

thanh với trên 1.072 bản tin, 459 bài và 18 phim tuyên truyền; tuyên truyền trên 

trang Zalo, Facebook Công an huyện được 133 tin, bài tuyên truyền thủ tục hành 

chính, phòng chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ,… 

Qua công tác tuyên truyền đã nâng cao được nhận thức của người dân trong 

chấp hành các quy định của pháp luật, tích cực tham gia thực hiện công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, cung cấp cho các cơ quan chức năng 

trên 180 tin báo, tố giác tội phạm, trong đó có trên 146 tin có giá trị, giúp lực 

lượng Công an kịp thời, nhanh chóng điều tra khám phá, xử lý 30 vụ - bắt giữ 77 
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đối tượng; vận động, thu hồi 54 vũ khí, hung khí tự chế các loại; giải quyết ổn 

định 82 vụ, việc mâu thuẫn nội bộ trong Nhân dân. 

4. Tiêu chí thứ tư: Chỉ đạo, tổ chức Hội nghị “Công an lắng nghe ý 

kiến Nhân dân” 

Ban Chỉ đạo 138 huyện đã chỉ đạo Hội đồng Bảo vệ ANTT các xã, thị trấn 

thường xuyên quan tâm, chỉ đạo lực lượng Công an cùng cấp tổ chức diễn đàn 

“Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” nhằm giúp người dân có dịp trao đổi, đóng 

góp cho lực lượng Công an, chính quyền địa phương trong thực hiện nhiệm vụ 

đảm bảo ANTT, tạo sự gần gũi giữa lực lượng Công an với Nhân dân. Trong 

năm, Công an các xã, thị trấn đã tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” tại 26 điểm với 1.128 người 

dự, ghi nhận 121 ý kiến đóng góp ý xây dựng lực lượng Công an, cung cấp thông 

tin, tình hình liên quan đến an ninh, trật tự của địa phương, góp phần nâng cao 

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an cơ sở, đảm bảo ổn định tình hình an 

ninh, trật tự ngay từ cơ sở. 

5. Tiêu chí thứ năm: Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với 

Ban Dân vận, Quân đội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành 

viên trong công tác xây dựng phong trào 

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy 

tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình số 14-CTr/BDVTU-CAT ngày 

08/6/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy - Công an Tỉnh về thực hiện công tác dân 

vận giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Công an Tỉnh giai đoạn 2022 - 2026; Chương 

trình số 01-CTr/BDVHU-CAH ngày 27/7/2022 thực hiện công tác dân vận giữa 

Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện giai đoạn 2022 - 2026.  

- Công an huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp tổ 

chức thành công “Ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trên địa bàn huyện tại 13 

điểm, với trên 556 người tham dự, với trên 67 ý kiến đóng góp; phối hợp phát 

khẩu hiệu tuyên truyền trên màn hình led tại một số điểm của huyện được trên 

15 lượt; tại trụ sở Công an huyện, Ủy ban nhân dân, Công an xã, thị trấn đều 

treo khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân 

Việt Nam và 18 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”. Kịp thời khen thưởng, 

tặng quà cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ; phối hợp tổ chức Diễn đàn “Công an xã, thị trấn lắng nghe ý 

kiến Nhân dân” và tiếp xúc, gặp gỡ với Tổ Nhân dân tự quản các xã, thị trấn. 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 97/KHLN, ngày 

17/9/2021 về phối hợp phòng, chống thanh thiếu niên vi phạm pháp luật trên địa 

bàn huyện, giai đoạn năm 2021 - 2025 giữa Công an với Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên cộng sản 

Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. Qua đó, đã phối hợp gọi hỏi, răn đe, 

cảm hóa, giáo dục được 295 lượt thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, có biểu 

hiện vi phạm pháp luật và nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy. 

 - Lực lượng Quân sự và Công an tiếp tục phối hợp thực hiện Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2023 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và 
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Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm 

TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa 

bàn huyện2.  

6. Tiêu chí thứ sáu: Quan tâm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà 

nước và kinh phí huy động tự nguyện đóng góp của các tổ chức, cá nhân 

theo hình thức xã hội hóa và các điều kiện đảm bảo hợp pháp đúng quy 

định để xây dựng phong trào 

Quan tâm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và kinh phí huy 

động tự nguyện đóng góp của các tổ chức, cá nhân theo hình thức xã hội hóa cho 

các xã, thị trấn, cơ quan, ban, ngành thực hiện công tác xây dựng phong trào. 

Đồng thời, thường xuyên trang cấp thiết bị phục vụ công tác, quan tâm bồi 

dưỡng chế độ, chính sách cho cán bộ làm công tác xây dựng phong trào, đưa 

công tác xây dựng phong trào đi vào nề nếp, đảm bảo hiệu quả, chất lượng. 

7. Tiêu chí thứ bảy: Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật 

nhà nước; bảo vệ tài sản, công tác phòng cháy, chữa cháy trong cơ quan 

Đảng, chính quyền cấp huyện 

- Ban Chỉ đạo 138 huyện đã tích cực tham mưu UBND huyện chỉ đạo các 

cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ tại 

đơn vị, địa bàn được giao quản lý, kịp thời phát hiện những vấn đề phức tạp nảy 

sinh trong nội bộ để xử lý, không để xảy ra mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ. 

Công tác giải quyết đơn thư, khiếu kiện được đảm bảo thực hiện đúng quy trình, 

thủ tục, kịp thời giải quyết hoặc kiến nghị UBND Tỉnh chỉ đạo xử lý. Tham mưu 

Huyện ủy thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của các chi, đảng bộ, cơ 

quan, ban, ngành, địa phương, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân tích cực đấu tranh với những hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, 

gây thất thoát tài sản Nhà nước. Trong năm 2023, tình hình an ninh chính trị nội 

bộ trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững ổn định. 

- Phối hợp Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước huyện tham mưu 

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn làm tốt công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; thường xuyên hướng dẫn các đơn vị thực hiện 

nghiêm quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, 

thiếu sót, loại trừ những nguyên nhân dẫn đến lộ, mất bí mật nhà nước trên địa 

bàn huyện. Trong năm, chưa xảy ra trường hợp lộ, mất bí mật nhà nước trên địa 

bàn huyện. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp xây dựng 

Nội quy cơ quan, đồng thời, bố trí lực lượng bảo vệ, tự vệ cơ quan nhằm đảm 

bảo an toàn tài sản, an ninh, trật tự. Hướng dẫn các khu dân cư, khóm, ấp, xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trang bị đầy đủ các phương tiện, kỹ 

                                           
2 Trong năm, hai lực lượng đã tích cực phối hợp, trao đổi 131 lượt thông tin về công tác đảm bảo ANTT, PCTP; 

phối hợp tổ chức 61 lượt tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia đảm bảo ANTT, PCTP 

cho 6.747 lượt người dân; phối hợp tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT 462 lượt, có 2.691 lượt CBCS tham gia; 

phối hợp đấu tra, xử lý 19 vụ - 69 đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật về TTXH; giáo dục, bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng - an ninh cho 670 người. 
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năng phòng cháy, chữa cháy nhằm chủ động ứng phó khi có sự cố cháy, nổ xảy 

ra. Trong năm qua, trên địa bàn huyện chưa xảy ra trường hợp cháy lớn gây hậu 

quả, thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 

 8. Tiêu chí thứ tám: Quan tâm chỉ đạo công tác xây dựng, nhân rộng 

mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào; tổ chức sơ, tổng kết, biểu 

dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng, 

duy trì hoạt động hiệu quả của mô hình phong trào 

- Tổ chức triển khai thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05, ngày 

18/11/2022 về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiếp tục quan tâm chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, 

địa phương thực hiện các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc, 

“Dân vận khéo”, nổi bật như: Mô hình “Camera an ninh” với trên 410 camera 

được lắp đặt ở các tuyến, địa bàn trọng điểm trên địa bàn huyện, phục vụ hiệu 

quả công tác điều tra, khám phá, truy bắt, xử lý kịp thời nhiều đối tượng phạm 

tội; mô hình “Quản lý, giáo dục giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” tại 

13 xã, thị trấn, quản lý 288 đối tượng nghiện ma túy, 98 thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật; mô hình “Tổ Nhân dân tự 

quản” với 1.011 Tổ và trên 35.000 thành viên, thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, vận động người dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm 

bảo ANTT tại địa phương; các mô hình “Trạm dừng chân nghĩa tình”, “Tủ vé số 

gây quỹ giúp đỡ trẻ em mồ côi gắn với tuyên truyền phổ biến pháp luật”,… góp 

phần thực hiện công tác an sinh xã hội, giúp đỡ người nghèo, người yếu thế tại 

địa phương. Từ việc triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình, công tác xây 

dưng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương có những bước phát 

triển rõ rệt, tình hình an ninh, trật tự được đảm bảo, góp phần xây dựng được 

hình ảnh đẹp, niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy, chính quyền địa phương. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 22/KH-BCĐ138/ĐP ngày 

20/01/2023 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về phát động phong trào thi đua toàn dân 

bảo vệ ANTQ trên địa bàn Tỉnh năm 2023, đăng ký thi đua cho 72 tập thể và 41 

cá nhân; quan tâm, thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ, kịp thời khen thưởng cho 163 tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.  

9. Tiêu chí thứ chín: Đăng ký, đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự” 

- Ban Chỉ đạo 138 huyện tiếp tục tham mưu UBND huyện chỉ đạo và 

hướng dẫn 73 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, xã, thị trấn thuộc thẩm 

quyền thực hiện Kế hoạch số 1324/KH-UBND ngày 16/3/2022 về thực hiện 

Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an 

quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Hướng dẫn số 4835/HD-BCĐ ngày 

10/8/2022 về việc xác định khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trên địa bàn huyện Tháp 

Mười. Đồng thời ban hành Công văn số 6953/BCĐ, ngày 05/10/2023 của Ban 

Chỉ đạo 138 huyện về việc xét, công nhận khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh 
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nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; đánh giá, phân loại 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tổng kết phong trào thi đua toàn dân bảo 

vệ ANTQ năm 2023. 

- Chỉ đạo các thành viên trong Ban Chỉ đạo 138 huyện phối hợp chặt chẽ 

trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đấu tranh phòng, chống tội phạm, góp 

phần kiềm chế, kéo giảm 8,1% so với cùng kỳ năm 2022 (34/37 vụ) tình hình tội 

phạm về trật tự xã hội so với năm 2022, triệt xóa 28 vụ - 191 đối tượng tham gia tệ 

nạn xã hội; phát hiện, bắt, xử lý 15 vụ - 27 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy, 

10 vụ - 07 đối tượng vi phạm về kinh tế, 06 vụ - 06 đối tượng vi phạm về môi 

trường; phối hợp nắm tình hình, giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến tôn giáo, 

tranh chấp, khiếu kiện, giải quyết ổn định 82 vụ mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, 

không để kéo dài xảy ra xung đột gay gắt trong Nhân dân, vận động, thu hồi 54 

hung khí các loại, từ đó tình hình ANTT của địa phương được đảm bảo ổn định. 

Từ kết quả trên, Hội đồng bảo vệ ANTT các xã, thị trấn và Ban Chỉ đạo 

138 huyện đã tham mưu UBND cùng cấp ra quyết định công nhận và giấy công 

nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” cho 149/150 (đạt 99,33%) 

khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện 

(01 ấp không đạt: ấp 5, xã Mỹ Hòa có công dân trên địa bàn phạm tội rất nghiêm 

trọng); trong đó, 73/73 (đạt 100%) xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục thuộc cấp huyện quản lý thực hiện đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự”. 

10. Tiêu chí thứ mười: Kết quả đánh giá, phân loại phong trào 

Nhìn chung, các khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục trên địa bàn huyện đều tích cực tham gia thực hiện phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, lao 

động và người dân tham gia phong trào, góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo ổn định an ninh, trật tự của địa 

phương.  

Qua kiểm tra, thẩm định hồ sơ, có 149/163 khóm, ấp, xã, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, Trạm y tế thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ đạt loại “Xuất sắc”; 13/163 cơ quan, doanh nghiệp (01 xã (Mỹ Hòa), 03 cơ 

quan, 09 doanh nghiệp) đạt loại “Khá” và 01 ấp đạt loại “Trung bình” (ấp 5, Mỹ 

Hòa có công dân trên địa bàn phạm tội rất nghiêm trọng); không có xã, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục được đánh giá, phân loại ở mức Yếu. Trong đó, 

có 73/73 (100%) xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm 

quyền quản lý của huyện được đánh giá, phân loại phong trào đạt từ loại khá trở 

lên; 63/73 xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền 

quản lý của huyện được đánh giá, phân loại ở mức “Xuất sắc” (đạt 86,3%). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

Việc triển khai thực hiện Quyết định 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 

của Bộ Công an trên địa bàn huyện đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

của Huyện ủy, UBND huyện Tháp Mười, sự hỗ trợ, hướng dẫn của Thường trực 
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Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh; các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục trên địa bàn huyện đã phát huy tinh thần trách nhiệm trong thực hiện công 

tác phong trào, trong đó, lực lượng Công an làm nòng cốt, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, Quân sự huyện,… tích cực 

phối hợp, hỗ trợ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đảm bảo ANTT và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương. 

Tuy nhiên, công tác phối hợp giữa một số ngành trong thực hiện phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, thực hiện các mô hình đảm bảo ANTT ở cơ sở có 

lúc, có nơi chưa nhịp nhàng; một số mô hình hoạt động chưa tốt do chưa đảm 

bảo về kinh phí, nhân lực; chế độ, chính sách đối với lực lượng làm công tác xây 

dựng phong trào cũng như đối với lực lượng tham gia đảm bảo ANTT tại cơ sở 

chưa được quan tâm đúng mức, chưa tương xứng với trách nhiệm,… từ đó, tác 

động không nhỏ đến tư tưởng công tác và chất lượng, hiệu quả, sự tích cực tham 

gia công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của các chủ thể tại địa phương. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo việc đánh gia, phân loại phong trào được thực chất, 

Ban Chỉ đạo 138 huyện Tháp Mười kiến nghị Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh một số 

nội dung như sau: 

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn cấp huyện thực hiện công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác xây dựng phong trào, nhất là bồi 

dưỡng kỹ năng, kiến thức cho lực lượng làm công tác tuyên truyền, vận động, 

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. 

- Kiến nghị Hội đồng Nhân dân Tỉnh sớm ban hành Nghị quyết hỗ trợ thêm 

về chế độ, chính sách đối với các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở, nhằm động viên, khích lệ, giúp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và đảm bảo tốt tình hình ANTT của địa 

phương. 

Trên đây là Báo cáo kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc năm 2023 trên địa bàn huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Công an Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND huyện; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ 138 huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC(T). 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đoàn Thanh Bình 
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